Ofício n.º 30/24 – Apufsc-Sindical                        Florianópolis, 03 de maio de 2024

Ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina
Professor Irineu Manoel de Souza.

Assunto: Greve

Prezado Reitor,

A Diretoria  da  Apufsc  Sindical  comunica,  através deste  e  conforme a  legislação

vigente, que a partir do dia 07 de maio de 2024 a categoria dos professores da UFSC

estará em greve por tempo indeterminado, em apoio à greve nacional dos docentes das

Instituições Federais de Ensino Superior, já em curso.

Como é de conhecimento da comunidade universitária, a decisão de entrar em greve

se deu através de votação eletrônica realizada entre os dias 30 de abril a 03 de maio de

2024,  Assembleia  esta  que  respeitou  a  legislação  vigente  e  o  estatuto  da  Apufsc

Sindical, que representa os Professores das Universidades Federais no Estado de Santa

Catarina.

Colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  que  se  fizerem

necessários.

Atenciosamente,

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88.036-003
Fone/Fax (48) 3234-5216 | (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

Prof. José Francisco D. Guadalupe C. Fletes
Presidente

Apufsc-Sindical

mailto:contato@apufsc.org.br

		2024-05-03T16:22:04-0300